Дело № 1-615/20 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 октября 2020 года г. Уфа

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего Усик И.М.,

при секретаре Хасановой Г.А., 

с участием государственного обвинителя Октябрьского района г.Уфы Гизуллиной К.Г.,

защитника адвоката ФИО1., 

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Азербаджан, зарегистрированного и проживающего по адресу РБ, г.Уфа, улл. ФИО3, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 28 мая 2020 года до 22.23 час., находясь по ул. Брянская г. Уфы, возле дома №9, незаконно путем обнаружения тайника-закладки приобрел у неустановленного лица, содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой не менее 0,928 г., которое стал хранил при себе в кармане своей одежды.

28 мая 2020 г. около 22.23 час. возле дома №9 по ул. Брянская г.Уфы, ФИО2 был задержан сотрудником полиции, где в ходе личного досмотра у него в одежде было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство.

N- метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N- метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением, производных, включенных в качестве самостоятельных позиции, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсов, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года.

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», а-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров и для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» для наркотического средства- N- метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиции в перечень, установлен значительный размер от 0,2 грамма до 1 грамма, соответственно вес наркотического средства массой 0,928 г.является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 в ходе судебного заседания вину признал полностью и показал, что возле дома расположенного по адресу: 

<

...> он нашел наркотическое средство, хранящееся в полиэтиленовом свертке, которое стал хранить в кармане брюк. Через некоторое время его задержали сотрудники полиции, где изъяли указанное наркотическое средство. В содеянном раскаивается. 

Свидетель ФИО4, показания которого суд огласил с согласия сторон показал, что 28.05.20 года им был задержан ранее незнакомый ФИО2, у которого в ходе досмотра было обнаружено наркотическое средство /л.д.108/.

Свидетели ФИО5, ФИО6 в суде показали, что они участвовали в качестве понятых при досмотре незнакомого ФИО2 у которого из одежды был изъят сверток с порошкообразным веществом /.

<

...>/.

Кроме этого, вина подсудимого подтверждается: 

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ в действиях ФИО2 /л.д.4/;

- справкой об исследовании и заключением эксперта, согласно которым вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2 содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,928 гр. /л.д. 33, 64-67/;

- протоколом осмотра и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, указанное наркотическое средство, изъятое у ФИО2 /л.д.78- 80/;- протоколом осмотра места происшествия согласно которого был осмотрен участок местности по адресу 

<

...>. /л.д.83-84/; - заключением комиссии судебно - психиатрических экспертов от 15 июля 2020 года №1705 согласно которого ФИО2 каким- либо психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, 'л.д. 87-88/.Суд соглашается с государственным обвинителем и действия ФИО2 квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере. Суд приходит к выводу, что подсудимый приобрел наркотическое средство, поскольку следствием установлено место и время приобретения подсудимым наркотического средства. Факт хранения наркотического средства подтверждается изъятием из одежды подсудимого наркотика. При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд признает и учитывает обстоятельства смягчающие наказание: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличии на иждивении двоих малолетних детей, положительную характеристику, его желание рассмотреть уголовное дело в особом порядке, а так же то, что подсудимый на учете у психиатра и нарколога не состоит. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень опасности совершенного преступления, все обстоятельства дела, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, которое, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости и исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений. Учитывая смягчающие обстоятельства, суд считает применить к нему условное осуждение, установив испытательный срок с возложением на него исполнение определенных обязанностей, предусмотренных ч.5 ст. 73 УК РФ. При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд, П Р И Г О В О Р И Л :ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде ОДНОГО года лишения свободы. В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком на ОДИН год. 

Обязать ФИО2 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, являться на регистрацию, не менять без их согласия место жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 - отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: один бумажный пакет, в котором находится полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. 0,888г.; один бумажный пакет со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО2, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить по вступлению приговора в законную силу. Сотовый телефон ФИО2 –возвратить подсудимому или его представителю по доверенности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд г. Уфы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Председательствующий И.М.Усик